
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

igual período, fi cando lotado no Escritório Local de São Sebastião 
da Boa Vista, vinculado ao Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0467/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária – 
FRANCISCO WELITON MENDES VASQUES convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Melgaço, 
vinculado ao Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0468/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, a Pedagoga – ANA CLAUDIA 
MARTINS DOS SANTOS SILVA convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotada no Escritório Local de Bagre, vinculado ao Regional do 
Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0469/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária – 
ANTONIO EMERSON FERREIRA DA SILVA convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Ulianópolis, 
vinculado ao Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0470/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– CLÓVIS WAGNER DA COSTA MEIRELES convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de São Domingos 
do Capim, vinculado ao Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0471/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária – 
JONILSON DO NASCIMENTO ASSUNÇÃO convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de São Domingos 
do Capim, vinculado ao Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0472/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– WALTER FERNANDO SERRA MESSIAS convocado através das 

Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Ulianópolis, 
vinculado ao Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0473/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– JOSÉ EDNALDO GOMES DA SILVA convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Anapú, 
vinculado ao Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0474/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– JOSÉ IVAN CABRAL DE AZEVEDO convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Medicilândia, 
vinculado ao Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0475/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Zootecnia – 
EVALDO GALVINO MOREIRA convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotado no Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0476/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– ADEILSON NERES DANTAS convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de 
Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do 
Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Pacajá, 
vinculado ao Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0477/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico Florestal – 
DENEVALDO NERES DANTAS convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de 
Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do 
Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Pacajá, 
vinculado ao Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0478/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária – 
JOSÉ ANDRÉ JAIRO SOARES convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotado no Escritório Local de Novo Progresso, vinculado 
ao Regional de Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0479/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, MARCELO FERREIRA 
COSTA convocado através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego de 
Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no 
Escritório Local de Curuçá, vinculado ao Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0480/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, ALCINEI NEGRÃO FLEXA 
convocado através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego de 
Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no 
Escritório Local de Curuçá, vinculado ao Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0481/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, IVONE MONTEIRO CABRAL 
convocada através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego de 
Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada no 
Escritório Local de Curuçá, vinculado ao Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0482/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, SANDRA REGINA PEREIRA 
GONÇALVES convocada através das Chamadas Públicas, SR 01, 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego de 
Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada no 
Escritório Local de Curuçá, vinculado ao Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0483/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, RAIMUNDA SANTA ROSA 
MOURA convocada através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada 
no Escritório Local de São João da Ponta, vinculado ao Regional 
de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO


